Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Campus do Pantanal – CPAN
 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br

EDITAL Nº 87, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DA SELEÇÃO
DE MONITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CATEGORIA: BOLSISTA E VOLUNTÁRIA

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS DO PANTANAL da Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições e considerando a Ata da
Comissão Especial instituída pela IS CPAN nº 258, de 05/08/2018; a Resolução COEG nº
342/2015; o Edital PROGRAD nº 212/2018 e o Edital CPAN nº 82/2018, resolve:

1. Tornar público o resultado do processo seletivo de Monitoria de Ensino de
Graduação: Categorias Bolsista e Voluntária, referente ao segundo semestre letivo de 2018,
realizado pela Comissão de Processo Seletivo, instituída pela Instrução de Serviço CPAN nº
258, de 05/08/2018, que estabeleceu como critério de classificação a maior nota na
disciplina obtida pelo acadêmico e como critério de desempate dos acadêmicos, o
coeficiente de rendimento (CR), em conformidade com as normas contidas na Resolução
COEG nº 342/2015:

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES DEFERIDAS

CATEGORIA: BOLSISTA (OITO MONITORES)

DISCIPLINA CURSO
PROFESSOR
RESPONSÁVEL

CANDIDATO NOTA CR*
CLASSI-

FICA-
ÇÃO

0510.000457-2
 Algoritmos e
Programação II –
T01

Sistemas de
Informação

Bárbara Regina
G. da S. Barros

Arnold Zozias de Souza (1) 10,0 7,78 1º

Kelvin Rodrigues da Guia (1) 10,0 7,28 2º

Diego Tsuyoshi Amorim (1) 10,0 5,15 3º

Rafael Rocha Soares 7,8 - 4º

0510.000.038-0
Estatística – T03

Ciências
Biológicas

Elisabeth
Regina de
Toledo

Leice Anne Oliveira Carvalho
(2)

8,9 - 1º

Laís Rocha de Sá (3) 8,0 7,85 2º

Victória Beattriz da Silva
Pacheco Moreira (1)

8,0 6,66 3º

Daniel dos Santos Pereira (3) 7,3 - 4º

Leandro dos Santos Pereira
(1)

6,2 - 5º

0510.000.038-0
Estatística – T02

Ciências
Contábeis

Elisabeth
Regina de
Toledo

Leice Anne Oliveira Carvalho
(1)

8,9 - 1º

Laís Rocha de Sá (2) 8,0 - 2º

Leandro dos Santos Pereira
(2)

6,2 - 3º

0510.000.897-7
Teoria e Análise de
Textos Literários II
– T01

Letras – Hab.
Port./Espanhol

Wellington
Furtado Ramos

Amanda Sabino Ferreira (1) 9,4 - 1º

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Campus do Pantanal – CPAN
 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br

0510.000.897-7
Teoria e Análise de
Textos Literários II
– T02

Letras – Hab.
Port./Inglês

Wellington
Furtado Ramos

Amanda Sabino Ferreira (2) 9,4 - 1º

José Renato Batista 7,7 - 2º

0510.000098-4
Anatomia Vegetal –
T01 - P01 - P02

Ciências
Biológicas

Maria Ana
Farinaccio

Stella Gonçalves de Souza (2) 8,9 - 1º

Joyce Kellen Rosa da Silva (1) 7,8 - 2º

Raissa Vieira Radiche 7,5 - 3º

Déborah Cainelli (2) 6,3 7,56 4º
Talita do Nascimento Pinto (2) 6,3 5,33 5º

0510.000.038-0
Estatística – T01

Sistemas de
Informação

Elisabeth
Regina de
Toledo

Leice Anne Oliveira Carvalho
(3)

8,9 - 1º

Laís Rocha de Sá (1) 8,0 7,85 2º

Victória Beattriz da Silva
Pacheco Moreira

8,0 6,66 3º

Helmuth Ossinaga Martines
da Silva

7,7 - 4º

Daniel dos Santos Pereira (1) 7,3 - 5º

Leandro dos Santos Pereira
(3)

6,2 - 6º

10510.000.762-8
Computação,
Sociedade e Meio
Ambiente – T01

Sistemas de
Informação

Lucineide
Rodrigues da
Silva

Bruno Marcos Pimenta Neco 8,5 7,20 1º

Tais Fernandes da Silva Zorio 8,5 4,46 2º

Ednaldo Gaúna Júnior (1) 7,5 - 3º

Gabryele Vieira de Arruda
Benites (1)

7,4 - 4º

Kelvin Rodrigues da Guia (2) 7,3 - 5º

Arnold Zozias de Souza (3) 6,9 - 6º

CATEGORIA: VOLUNTÁRIA (ONZE MONITORES)

DISCIPLINA CURSO
PROFESSOR
RESPONSÁVEL

CANDIDATO NOTA CR*
CLASSI-

FICA-
ÇÃO

0510.000.756-3
Interação Humano -
Computador – T01

Sistemas de
Informação

Lucineide
Rodrigues da
Silva

Gabryele Vieira de Arruda
Benites (2)

7,2 - 1º

0510.000.513-7
Inferência
Estatística – T01

Administração
Elisabeth
Regina de
Toledo

Não houve candidato inscrito - - -

0510.000.421-1
Psicopatologia
Geral I – T01

Psicologia
Luis Fernando
Galvão

Giulia Pagani Galvão 8,4 - 1º

0510.000300-2
Fonética e
Fonologia da Língua
Portuguesa – T01

Letras – Hab.
Port./Espanhol

Fabiana Portela
de Lima

Amanda Sabino Ferreira (3) 9,4 - 1º

0510.000894-2
Língua Inglesa II –
T01

Letras – Hab.
Port./Inglês

Regina Baruki
Fonseca

Manal Ounkhir (2) 9,0 8,65 1º

Naudir Ney Carvalho da Silva
(1)

9,0 8,17 2º

0510.000647-8
Teoria da História I
– T01

História
Divino Marcos
de Sena

Rafael de Jesus Pereira 9,3 - 1º

Atienne Barros Pessoa 7,7 - 2º

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Campus do Pantanal – CPAN
 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br

0510.000.755-5
Qualidade de
Software –T01

Sistemas de
Informação

Luciano Édipo
Pereira da Silva

Ednaldo Gaúna Júnior (3) 7,2 - 1º

0510.000.905-1
Literatura Brasileira
III: do Realismo ao
Pré-Modernismo -
T02

Letras – Hab.
Port./Inglês

Wellington
Furtado Ramos

Manal Ounkhir (1) 10,0 - 1º

Naudir Ney Carvalho da Silva
(2)

9,3 - 2º

0510.000.746-6
Análise e Projeto de
Software Orientado
a Objetos – T01

Sistemas de
Informação

Luciano Édipo
Pereira da Silva

Não houve candidato inscrito - - -

0510.000417-3
Análise
Experimental do
Comportamento II
–T01-P01

Psicologia
Pablo Cardoso
de Souza

Cintia Dias Takayama 9,6 - 1º

Jheniffer Nunes Segobia (2) 9,3 - 2º

0510.000.429-7
Análise do
Comportamento
Aplicada II –T01

Psicologia
Érik Luca de
Mello

Jheniffer Nunes Segobia (1) 10,0 - 1º

Legenda: (1) – 1ª Opção de Disciplina; (2) – 2ª Opção de Disciplina e (3) – 3ª Opção de Disciplina.
*CR – Coeficiente de Rendimento (Utilizado como critério de desempate) em 2018/1.

CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS NAS DISCIPLINAS

CANDIDATO DISCIPLINA JUSTIFICATIVA PARA O INDEFERIMENTO

Arnold Zozias de Souza (2) Estatística Não especificou o Curso ou Turma

Daniel dos Santos Pereira (2) Estatística Turma/Curso incorreto

Daniella Moreira Lima (1)(2) - Não especificou a disciplina

Déborah Cainelli Estatística Não especificou o Curso ou Turma

Diego Tsuyoshi Amorim (2) Estatística Não especificou o Curso ou Turma

Ednaldo Gaúna Júnior (2) Estatística Não especificou o Curso ou Turma

Joyce Kellen Rosa da Silva (2) Química II Docente não solicitou monitor para essa disciplina

Luana Cardoso Rodrigues (1)(2) Estatística Não especificou o Curso ou Turma

Rebeca Faro de Carvalho (1)(2)(3) - Não especificou a disciplina

Stella Gonçalves de Souza Estatística Apresentou histórico da disciplina sem a nota

Talita do Nascimento Pinto (1) Estatística Não especificou o Curso ou Turma

Legenda: (1) – 1ª Opção de Disciplina; (2) – 2ª Opção de Disciplina e (3) – 3ª Opção de Disciplina.

2. Será homologada uma vaga para cada disciplina. Os acadêmicos classificados em
primeiro lugar deverão comparecer na Secretaria de Apoio Pedagógico/COAC/CPAN, no Espaço
Multiuso, Unidade I, do Campus do Pantanal, para assinar o termo de aceite, até às 11 horas, do dia
15/08/2018. Caso não manifeste interesse, no prazo estabelecido, serão convocados os próximos
acadêmicos classificados.

3. Até o dia 16 de agosto de 2018, às 16 horas, o professor responsável pela disciplina
deverá anexar, na Unidade CPAN, no Processo SEI Nº 23449.002569/2018-83 , em PDF somente o
Plano de Atividades de Monitoria, disponível na página da UFMS
https://prograd.ufms.br/programas/programa-de-monitoria/  que deverá será elaborado

https://prograd.ufms.br/programas/programa-de-monitoria/

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Campus do Pantanal – CPAN
 Av. Rio Branco, 1270 * Caixa Postal 252 * Fone: 067 3234-6813 * CEP 79304-902

* Corumbá (MS) * www.cpan.ufms.br * e-mail: secdir@cpan.ufms.br * www.cpan.ufms.br

juntamente com o acadêmico, com todos os campos  preenchidos, assinado pelo acadêmico e
professor responsável, em conformidade ao Edital PROGRAD Nº 212/2018.

4. Até o dia 16 de agosto de 2018, às 16 horas, o professor responsável pela disciplina
deverá deve encaminhar para o e-mail sap.cpan@ufms, o Quadro de informações gerais, contendo:
Nome do Monitor/Nome da disciplina/turma/curso/dias da semana/horários e locais de
atendimento aos alunos.

5. Até 16 de agosto de 2018, será encaminhado pela direção do Câmpus do Pantanal,
para a DIAP/CAA/PROGRAD, os seguintes documentos:

    a) edital de seleção de monitores;
    b) edital de resultado da seleção de monitores informando todas as inscrições deferidas e

indeferidas e a classificação dos monitores bolsistas e voluntários em ordem crescente;
    c) requerimento de inscrição e termo de compromisso, dos monitores classificados;
    d) plano de atividades de monitoria; e
    e) quadro de informações gerais.

GECELE MATOS PAGGI004326428

mailto:sap.cpan@ufms